[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОСНОВКА

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 13 декабря 2011 года                                                                                                          № 38
О внесении изменений в решение Совета депутатов
сельского поселения Сосновка от 20 декабря 2005 года № 15
Совет депутатов сельского поселения Сосновка решил:

1. Внести в решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 20 декабря 2005 года № 15 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Сосновка» следующие изменения:

1) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести.»;

2) в пункте 2 слова «со дня» заменить словом «после».

2. Внести в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Сосновка, утвержденное решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 20 декабря 2005 года № 15 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Сосновка», следующие изменения:

1) пункт 1 главы III «Вопросы, выносимые на публичные слушания» изложить в следующей редакции:

«1. На публичные слушания выносятся:

1) проект устава поселения, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда изменения в устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;

2) проект бюджета поселения и отчёт о его исполнении;

3) проекты планов и программ развития поселения, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;

4) вопросы о преобразовании поселения;

5) иные вопросы и проекты в случаях, предусмотренных законодательством.»;

2) в главе IV «Инициаторы проведения публичных слушаний. Назначение публичных слушаний»:

а) в пункте 9 слова «постановлением главы поселения» заменить словами «постановлением администрации поселения»;

б) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Публичные слушания по проекту муниципального правового акта проводятся в срок не ранее чем через 7 дней после опубликования проекта муниципального правового акта в средствах массовой информации, если иное не установлено настоящим Положением.»;

3) в главе VI «Подготовка публичных слушаний» пункт 5 признать утратившим силу;

4) в главе VIII «Результаты публичных слушаний»:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. На основании протокола сектором организационной деятельности составляется заключение о результатах публичных слушаний. Заключение о результатах публичных слушаний должно быть мотивированным.»;

б) в пункте 3 слова «по результатам публичных слушаний» заменить словами «о результатах публичных слушаний»;

5) дополнить главой IX «Особенности проведения публичных слушаний по отдельным вопросам» следующего содержания:

«Глава IX. ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВОПРОСАМ

1. Особенности проведения публичных слушаний по проекту бюджета поселения и отчёту о его исполнении.
1.1. Публичные слушания по проекту бюджета поселения и проекту отчёта о его исполнении проводятся не ранее 5 дней с момента опубликования решения об их назначении.

1.2. Протокол публичных слушаний, заключение о результатах публичных слушаний, а также письменные предложения участников публичных слушаний направляются главе поселения не позднее 3 дней с момента проведения публичных слушаний.

1.3. Указанные в пункте 1.2 настоящего Положения документы направляются главой поселения в Совет поселения одновременно с проектом бюджета поселения (отчёта об исполнении бюджета поселения).

1.4. Результаты публичных слушаний по проекту бюджета поселения и отчёта о его исполнении имеют рекомендательный характер.

2. Особенности проведения публичных слушаний по проекту генерального плана поселения и внесения в него изменений.

2.1. Срок проведения публичных слушаний по проекту генерального плана поселения устанавливается со дня официального опубликования постановления администрации поселения о назначении публичных слушаний до дня официального опубликования заключения о результатах публичных слушаний, и не может быть менее одного месяца и более трех месяцев.

2.2. По результатам публичных слушаний сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Сосновка, который осуществляет функции органа, указанного в пункте 2 главы IV настоящего Положения, готовится заключение о результатах публичных слушаний, которое направляется главе поселения для принятия им соответствующего решения.

2.3. Заключение о результатах публичных слушаний учитывается главой поселения при принятии решения о направлении генерального плана поселения  в Совет поселения либо об отклонении проекта генерального плана и направлении его на доработку.

2.4. Протоколы публичных слушаний по проекту генерального плана поселения, заключение о результатах публичных слушаний являются обязательным приложением к проекту генерального плана поселения, направляемому главой поселения в Совет поселения.

2.5. При внесении изменений в генеральный план поселения проведение публичных слушаний осуществляется в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и настоящим разделом.

2.6. При внесении изменений в генеральный план поселения публичные слушания могут проводиться только в населенном пункте, в отношении территории которого предлагается внесение изменений в генеральный план поселения, а также в населенных пунктах, имеющих общую границу с указанными населенными пунктами.

3. Особенности проведения публичных слушаний по проектам правил землепользования и застройки поселения.
3.1. Срок проведения публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки поселения (далее – правила землепользования и застройки) составляет не менее двух месяцев и не более четырех месяцев со дня официального опубликования такого проекта.

3.2. Решение о проведении публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки принимает глава поселения в срок не позднее чем через десять дней со дня получения проекта правил землепользования и застройки.

3.3. Проведение публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки осуществляется комиссией по подготовке правил землепользования и застройки (далее – комиссия), которая осуществляет функции органа, указанного в пункте 2 главы IV настоящего Положения. Состав, порядок деятельности комиссии по подготовке правил землепользования и застройки утверждается главой поселения в сроки, установленные Градостроительным кодексом Российской Федерации.

3.4. После завершения публичных слушаний по данному проекту комиссия с учетом заключения о результатах публичных слушаний обеспечивает внесение изменений в проект правил землепользования и застройки и представляет указанный проект главе поселения. Обязательными приложениями к проекту являются протоколы публичных слушаний и заключение о результатах публичных слушаний.

3.5. Заключение о результатах публичных слушаний учитывается главой поселения при принятии решения о направлении проекта правил землепользования и застройки в Совет поселения либо об отклонении его и направлении на доработку.

3.6. При внесении изменений и дополнений в правила землепользования и застройки проведение публичных слушаний осуществляется в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и настоящим разделом.

4. Особенности проведения публичных слушаний по проектам планировки территории и проектам межевания территории.
4.1. Срок проведения публичных слушаний по проектам планировки территории и проектам межевания территории устанавливается со дня опубликования постановления администрации поселения о назначении публичных слушаний до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний и не может быть менее одного месяца и более трех месяцев.

4.3. Администрация поселения направляет главе поселения подготовленную документацию по планировке территории, протокол публичных слушаний по проекту планировки территории и проекту межевания территории и заключение о результатах публичных слушаний не позднее чем через пятнадцать дней со дня проведения публичных слушаний.

4.4. Глава поселения с учетом протокола публичных слушаний по проекту планировки территории и проекту межевания территории и заключения о результатах публичных слушаний принимает решение об утверждении документации по планировке территории или об отклонении такой документации и о направлении ее в администрацию поселения на доработку с учетом указанных протокола и заключения.

4.5. В случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, публичные слушания по данным вопросам могут не проводиться.

5. Особенности проведения публичных слушаний по вопросам предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, а также отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.
5.1. Срок проведения публичных слушаний по вопросам предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, а также отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства устанавливается со дня опубликования постановления администрации поселения о назначении публичных слушаний до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний и не может быть более одного месяца.
5.2. На основании заключения о результатах публичных слушаний по вопросу о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования комиссия осуществляет подготовку рекомендаций о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения и направляет их главе поселения.

5.3. На основании указанных рекомендаций глава поселения принимает решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения.

5.4. В случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, публичные слушания по вопросам данного раздела могут не проводиться.

6. Особенности проведения публичных слушаний по вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования.
6.1. Публичные слушания по вопросам об изменении одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования проводятся в порядке и сроки, предусмотренные для проведения публичных слушаний по вопросам о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства.

6.2. Публичные слушания по вопросам об изменении одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования проводятся до момента принятия в установленном порядке правил землепользования и застройки с учетом требований Федерального закона от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации».».
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Положения пункта 1 настоящего решения распространяются на правоотношения, возникшие с 14 января 2006 года.

Положения абзаца 4 подпункта 1 пункта 2 распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2009 года.

Положения абзацев 3-7 подпункта 5 пункта 2, распространяются на правоотношения, возникшие с 1 октября 2011 года.

Глава сельского поселения Сосновка

                        С.И. Толдонов